ПРОЕКТ
	Чăваш Республикин Шупашкар муниципаллă округĕн администрацийĕн вĕрентӳ‚ спорт тата çамрăксен политикин управленийĕ
ХУШУ

__________ № _____

Кӳкеç поселокĕ

	[image: image1.png]

	Управление образования‚

спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа
Чувашской Республики

ПРИКАЗ

__________ № _____

поселок Кугеси

	О перечне профилей в общеобразовательных учреждениях Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в 2023-2024 учебном году

В рамках открытия профильных классов в общеобразовательных учреждениях и в целях оптимизации профилей, открываемых в общеобразовательных учреждениях, упорядочения работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего образования, на основании приказа Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 10.01.2023 № 37 «О перечне профилей в образовательных организациях Чувашской Республики в 2023-2024 учебном году», п р и к а з ы в а ю:
1.  Утвердить прилагаемый примерный перечень учебных предметов, результаты которых рекомендуется использовать при организации индивидуального отбора обучающихся в Х профильный класс, согласно профилям, открываемым в общеобразовательных учреждениях Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в 2023-2024 учебном году.
2.  Руководителям МБОУ «Абашевская СОШ», МБОУ «Анат-Кинярская СОШ», МБОУ «Атлашевская СОШ», МБОУ «Ишакская СОШ», МБОУ «Ишлейская СОШ», МБОУ «Кугесьская СОШ № 1», МБОУ «Кугесьский лицей», МБОУ «Кшаушская СОШ», МБОУ «Синьял-Покровская СОШ», МБОУ «Толиковская СОШ», МБОУ «Тренькасинская СОШ им. Героя РФ Д.В. Семёнова», МБОУ «Янышская СОШ», МБОУ «Вурман-Сюктерская СОШ»:

·  определить перечень профилей, открываемых в общеобразовательных учреждениях в 2023-2024 учебном году, и перечень учебных предметов, результаты которых используются при организации индивидуального отбора обучающихся в Х профильный класс в срок до 28 февраля 2023 года;
·  разместить проекты учебных планов профильных классов уровня среднего общего образования, рассчитанные на 2023/2024 и 2024/2025 учебные годы, на официальных сайтах общеобразовательных учреждений в подразделе «Образование» в срок до 1 апреля 2023 года;

·  прием обучающихся в 10 профильные классы на 2023/2024 учебный год осуществлять через индивидуальный отбор в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 15 апреля 2015 года № 783 «Об утверждении примерного положения о комиссии по организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные образовательные организации Чувашской Республики и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» и локальными нормативными актами, утвержденными приказами руководителей общеобразовательных организаций;

·  информировать обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся о квоте (с учетом муниципального задания), установленной для приема обучающихся, сроках проведения индивидуального отбора обучающихся, месте подачи заявлений родителями (законными представителями) обучающихся, перечне документов, предъявляемых для участия в индивидуальном отборе обучающихся, и процедуре индивидуального отбора осуществляется образовательными организациями, в том числе через официальные сайты и информационные стенды образовательных организаций, не позднее 40 дней до даты начала проведения индивидуального отбора.

3.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте  Управления образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Никитину М.И.-заместителя начальника Управления образования.
И.о. заместителя главы администрации

Чебоксарского муниципального округа

по социальным вопросам – начальника

управления образования, спорта

и молодежной политики                                                                                          Т.В. Иванова

Приложение №1

к приказу Управления образования,

спорта и молодежной политики

администрации Чебоксарского

муниципального округа

Чувашской Республики

№______от ______

Примерный перечень
учебных предметов, результаты которых рекомендуется использовать при организации индивидуального отбора обучающихся в Х профильный класс, согласно профилям, открываемым в общеобразовательных учреждениях Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики
в 2023-2024 учебном году

	Профильные направления
	Учебные предметы для организации индивидуального отбора при приеме для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения

	Естественно-научный
	1. Математика

2. Химия, биология, география (по выбору)

	Гуманитарный
	1. Русский язык

2. Обществознание, история, литература, иностранный язык (по выбору)

	Социально-экономический
	1. Математика

2. Обществознание, география (по выбору)

	Технологический
	1. Математика

2. Физика, информатика (по выбору)

	Универсальный
	1. Математика

2. Русский язык